cum tamen id longissimo usu receptum esset. Nam
ut veteraprincipum jura in desuotudinem abirent,

nonnulli subtiliores coBpcrunt inclamare, piaculare

scelus esse, si sacerdotes in manibus laicorum flde-

litatem promitterent,et rationes comraenti fuerunt,

quie si valid» sint ac irrefragabiles, an vero colora-

toe ei furcatas, aHi judioabunt. In synodo Glaromon-
tensi subUrbano secundo, can. 17 : « Ne episoopus
vel saoerdos regi vel alicui la'co in manibus ligiam

fidelitatem faciat. » Sic enim refert Baron., ex vel.

cod. tomo XI Annal., sub anno Christi 1095. Roge-
rius Hovedenus Annalium parto i, anno 1099 : « Ur-

banus papa tertia hebdomadaPaschasmagnum con-

ciliura tenuit Romae in quo excomraunicavit omnes
laicos investituras eoclesiarum dantes et omnes ea-

sdera investituras de manibus laicorum aocipientes,

nec non omnes in officium sic dati honoris conse-
crantes. Excommunicavit ctiam eos qui pro ecele-

siasticis honoribus laicorura bomines fiunt, dicens

nimis excecrabile videri, ut manus qua2 in tantam
cminentiam excreverunt, ut, quod nulli angelo-

rum concessum est, Deum cuncta croantem suo si-

gnaoulo oreent, et eumdem pro salule totiusmun-
di Doi Patris obtntibus offerant, in banc ignaviam
vel stutitiam detrudantur, ut ancillae liant earum
manuiim qua; dicbus ac noctibas obscoenis contao-
tibus inquinantur, sive rapinis ao injusta^ sangui-
nis efTusioni addictae maoulantur. Et ab omnibus
est acelamatum : Fial! fiatlet in his cousumma-
tum estconcilium. » Sugerios,lib. de Vita Ludovici

A. 'I§0regis agens de controversiainvestiturarem in-

ter Paschalera papam et imperatorem, postquam
dixit Treverensem archiepisoopum noinine Henrici

imper, allegasss papa;, inveterato jureprassulesEc-
clesiarum poHtelectionem annulo et virga investiri

ab imperatore,et illi fidelitatera et hominium facere,

subjicit : « Super his ergo dominus papa consulte

oratoris episcopi Placentini voce respondit Ecole-

siara pretioso sanguine Jesu Christi redemptam et

liberani constitutam, nullomodo ancillari oporlere.

Si Ecclesia eo inconsulto prselatum eligerenon pos-

sit, cassata Christi morte ei serviliter subjacere : si

virga et annulo investiatur, cuiii ad altaria ejus-

modi pertineant, contra Deum ipsum usurpare. Si

sacratas Dominico coriiori et sanguini raanus laici

manibus gladio sanguinolentis obligando suppo-
nat, ordini suo et sacrae unotioui derogare. » Quae
quidem verbaobitercastigatasut fido veterum mem-
branarum,quia invulgataeditionemendosa circura-

{] feruntnr
Volebant igitur nullum fieri principi saeculariseu

laico hominium ac jusjurandum fidelitatis in inve-

slitura I enoficii. Gujus rei primus auctor dicitur

Gregorius, et videlur illi tribuendum esse quod re-

peritur in anliquo manuscripto oodice qui penes
Aug. Thuanum : « Ut olericus a laico nunquam ju-
slificetur, nec pro terra neo pro aliis rebus quas ab
illo teneat, nec sibi hominatum faoiat ; sed omnino
qu» ab eo tenet, sibi anlpquam ullam patiaturinju-

riam, dimittat. Sin autem, gradum suum perdal. »

Cui quidem oapitulo nudum nomen Gregorii prae-

fixum est. Sed proiiabile de seplimo acoipi debere,

cum ille palam extulerit quod alu inusitaverant (ut

ait Gulielmus Malmesburiensis) exoommunicans
eleclos qui investituras Ecolnsiarum acciperentde
manu laici. Successor Urbanus idero statuitet, po-

stea Paschalis secundus^cujus h;nc suntverbu :«Pa-

schalis episcopus sanctffi sedis Dei venerabili fratri

P et coepiscopo Anselmo Gantuariorum. Nuper in sy-

nodo apud Laleranense consislorium celebrata, Pa-

trum nostrorum dccreta renovavimus.sancientes et

interdioentes ne quisquam omnino olencus homi-

nium laico l'aoiat,aut de manu laioi ecclesias vel ec-

clesiastica dona susoipiat. Haec enim SimoniaccB
pravitatis radix, dum ad percipiendos honores Eo-

olesiae sa;cularibus personis insipientes homines
placere desiderant. » etc. Ea rationegravis conlen-

tio inter Paschalem ct regem Angliae suborta fuit.

Wilielmus Malmesburiensis, De gestis pontificum
Anglor. lib. i, loquens de Henrico rego et eodem An-
selmo : « Verumtamen cum rex more antecessorum
suorum ab arohiepiscopo hominiuminlerrugaret,et
ille pro excommunicatione Romae facta differret,

missis Romam ab utraque parte nuntiis.jubetur in-

terim regi bominium facere, vel absolutis morarum
nexibus regno excedere. Quin potius.respondit ille,

inspioiantur apostolioas littera3,et quodtenor earum
continet, fiat. Redierant enim jarn Roma nuntii, et

^ casso labore semitam triverant, quod Paschalis pa-

pa sententiam antecessoris sui invicto robore tue-

batur. Quid ad me de litleris apostolicis, ait rex ?

Jura regni mei nolo amittere. » Cui simillimum
est quod refert Radevicus. Ilisl. lib. ii, cap 30, de
Friderico primo imperatore, oui cum cardinales le-

gati papae Adriani dictitarent (quod inter durissima
capitula numerat idem historicus) episcopo Italiae

solum sacramentum fidelitatis sine hominio facere

debere domino imperatori,respondisse Fridericum:
« Episcoporum Italiae ergoquidem non affecto ho-

minium, si tamen et eos de nostris regalibus nihil

delectat habere. Qui si gratanter audierint a Ro-

mano prajsule, Quid tibi et regi ? consequenter
quoque eos ab imperatore non pifieat audire, Qiiid

tibi et posscssioni? » Quae jjostrema verba sunt

sanoti Augiistini, et prulata ab Ivone epist. 60, ut

probet licite posse episcopos investiri a principe

bonis temporalibus.
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Hujug hominii fraquens mentio in epistolis diofci A.

Anselmi, manuscriptis soilicet, quarum testimonia

proferenda,ut tola hosc disputatio melius intelliga-

tur.Gum igitur Paschalis prfflcepisset Anselino ut

nullamhaberetcomraunionemcum illisqui de manu
regis Henrici investituras eoclesiarum acceperant,

resoripsit Anselmus regi : «Ut autem ilavobisoura

sim sicut antecessor meus fuit cum patre vestro,

facere non possum, quia nec vobis homagiuin fa-

oere, neo accipientibud de manu vestra investituras

ecclesiuruin, propter praediotam prohibitionein me
audiente factam, audeo oommunicare. » iJem in

epist. ad lilrnulfuin priorem : « Hoc autem scitote,

quia voluntas mea est ut, adjuvante Deo, nullius

raortalis homo tiam, neo per sacramentum lidem
alicui promittam. » Et paulo post addit : « Si quis

exegeril ab aliquo monacho ecolesiai nostra; sacra-

mentura aut fidei alligationem, autpactum aliquod
quod contra ordinein sit, propter tenendam ali-

quam potestatem, qua.n dioimus obedientiam,coa- p
siderate et in quanlum possibile est,et in quuntum
scitis avertite malitiam. » In alia ojusJeui Anselmi
epistola ad Paschalem sunt quaidam interrogata ad
hanc rem periinentia : « Anselmus. Si nulluscleri-

cus debet fieri homo laici, et aliqua benelicia aut
possessiones nonecclesiastioasdebet teneredelaico,

nec laicus vult dare nisi liat suus homo,quid liet ?

— Paschalis. Liberam ebse Ecclesiam Pauius dicit.

Indignum est igitur ut clericus qui jain in Dei sor-

tem assuniptus est, et etiam laicorum dignitatem
excessit,pro terreuis lucris houiinium laico laciat:

ne forte.dum repetiturservitii sfficularis obao-xius,

vacet, aut gravetur Eoclesia. Scriptum est enim :

(c Nemo militans Deo implicatsenegoliis saeculari-
<c bus.» Quod Apostoli verbum (ut huc obiterinse-
ratur) David Scotus Bancornensis episoopus fautor
Henrici quarti olim dicebat non adversari cupidita-
tibus pontificum per laioos investitorum, quia non
sit saeculare negolium si clericus hominium laioo n
fecerit.Quod frivolum appellatVVilelmus Malmesb.,
DegKSt.reg.Anglor.lib. V. Illemet Anselmusinepist.
ad episoopum Gundulfura : « Consilium quodpetitis
quid vobis fuciendum sit, si dominus meus rex et

ego non concordainus, in litteris prioris breviter
mandavi.iloo tantumad pr^sens dioo : nullaaminte,
nulla promissio,tiulla astutiaa religione vestraex-
torqucat aut homagium,aut jusjurandum aut fldel

alligationera. Si quid horum aliquis exegerit, hoec
sit responsio : Chrislianus sum, raonachus sura,
episcopus sum, et ideoomnibus volo fidem servare
seoundum quod unicuique deheo. Quidquid aliud
vobis dioatur, his verbis nec uddatis quidquam,
nec minualisquod ab bao sententia discedat. Huc
ipsum de me dico, nec super hoc aliquid addere,
vel de his minuere,adjuvante Deo,vulo. » Denique
scribens ad Ilugonem Lugdunensem archiepisco-
pum : » Tota dilficultas (ait) causae inter re^emet
niejamin hoc maxirae viJeturconsistere : quiarex, ]-,

quamvis de investituris ecclesiurum aposlolicisde-
cretislSH se vinci, ut spero, perraittet : hominia
lamen praelatorum nondum vult, ait,dicam, quale-
nus inhoo sua3 voluntalis impetretab ealicentiam.
Cuamsi adeptns fuerit,dubito quid me facereopor-
teat, si aliquis religiosus electus homo regis pro
episoopatu vel abbatia fieri respuat. Durum enira
mihi videtur ut hocilli preecipiam perobedientiam :

et si non fecero, vidcbor irreligicsis hoc faccrevo-
lentibus laxare accedendi indigne ad dignitatesau-
daciam.De illis qumiue qui jum invesLituras prohi-
bitas acceperunt, et de his qui eos sacraverunt,
puto quia rex postulabit utin hocpernianeantquod
illicite praesumpserunt.i) Hactenus ille.Post longas
autem conlenliones acquievit Paschalis ut princeps
hominia retinerct.Sie enim Wilielraus Malmesh.De
gestis pontif. Angl. lib. ii : « Directi Roraara legati
controversiam tot annis agitatam singulari probi-
tate (sedarunt. Concessit siquidem papa ut rex ho-

magia de electia acciperet,sed nullum perbaculum
et annulum investiret. » Alio loco idem historicus
scribit plurimo Anselmi ad urbem itu et reditu ef-

fectura fuisse, ut rex indulgeret pontifioi investitu-

ram annuli et haculi, retento tamen eiectionis et

regalium privilegio.

Suntautem ex superioris ssculi scriptorihus qui
probaverint jure investituras fieri a principibus,et
ab illis exigi hominia antistitum, inter quos Theo-
dericusaNyem.WaltramusquoqueepisoopusNaum-
bergensis ciroaannum Dom. 1109 adstruxit, post-
quam a regibus et imporatoribus Eoclesiu3 dotatae
fueruat feudis,et jura illorum translata in episco-
porum dominium, congruum ac necesse fuisse ab
eisexigere homagia, sucramenta, obsides ut in ho-
stium irruptione reges soirent cui suas civitates cre-
didissent.Tandern concludit in omnibus regnis ser-
vanda essejura et consuetudines in episcopis inve-
stiendi3,qualia suntantiqua. Nicolaus quoque Cu-
sanus De concordia cutholica lib. iii, cap. 29, au-
dacter asserit non solum puras investiturasfuisse
attractas ab imperatore per Romanura pontificera,
sed etiam tantum pecuniaj corrogatum,aut per Ale-
manniara omnes se gravatos et deslructos conque-
rerentur: adjicit rabidum appetitum arabitiosis
episcopis ita inesse ut de temporalibus omnis cura
sil,de spiritualibus nulla.Non fuit,inquit, ista im-
peralorum intentio,non volobant spiritualia a tem-
poralibus absorberi. »

Fidelitatem regi faceret quam prstdecessoribus
suis. De foima fldelilatis quam quis suo domiiioju-
rabat, scripsit olim epistolam Fulbertus Carnoten-
sis episcopus, cujus pars relata ab Ivone Decreti
parte xii, cap. 76, et a Gratiano in cap. De jorma,
caus, sxii, q. 5.1n synodo Ecclesiae Gallicanffi habi-
ta, Durocortori Remorum exstat libellus Arnulfi
episcopi his verbis oonceptus : « Ego Arnulfus,gra-
tia Dei prceveniente Remoruin archiepiscopus,pro-
mitto regibus Krancorura Hugoni et Robertomefl-
dem purissimamservaturum.consiliumet auxilium
secundum meum scireet posse inomnibus negoliis
pr«biturum,inimicos eoruni ncc consilio nec auxi-
lio ad eorum infldelitatem scienter adjuturum.Haec
in conspectu divinaB majestatis. et beatorum spiri-
tuura et totius Ecclesi«assistens promitto,pro bene
servatis luturus prffiraia aeternai benedictionis. Si
vero, quod nolo,et quod absit 1 ab his deviavero,
oranisbenedictiomeaoonvertalur in maledictionem,
et fiant dies mei pauci,et episcopatum meumaoci-
piat aUer.Recedant a rne amici mei.sinfcque perpe-
luo inimici, » eto. Ha3C fuit illius professio libellaris
cum metropoli Remorum donatus est, ut scribit
Girbertus archiepiscopus Remensis in apologia ad
Vv^ilderodum episcop. A continuatore Aymoinimo-
nachi Hist. lib v, cap. 24, refertur aliud juraraen-
tumepiscoplLauduni clavuti,sedminus absolutum:
« Ilincmarus Laudunensis episcopus amodo et de-
inoeps domino seniori meo Caroloregi sicfldelis et
obediens secundum minislerium meum ero, sicut
homo suo seniori, et episcopus per rectum suo
regi esse debet. » Quod juramentumetiam habetur
inlibro Hiucmari Reniensis arohiepiscopi adversus
eumdem Hincraarum Laudunensera.Philippus Au-
gustus in diploraateAtrebat. anno 1203 : « Gannnici
prcedictiB Ecclesias libere poterunt eligere, non re-
quisita a nobis,vel a successoribus nostris licentia
eligendi : sed elettum suum confirmatum nobis
prffisentabunt,ut nobis fidelitatera faciat, sicut alii

episcopi nobis facere consueverunt. » Caeteruradu-
bitari nequit factitatum a regibus Gallornm quod
ab imperatoribusscribitCusanus Ueconcordiacath.
lib. m, cap. 28 : « Erat, ait, imperatorum consue-
tudo facile accusationes fracts; tidei et perju-
rii admittere, ut fldelitas per quam solum per-
sistit imperiura nunquam negligentia parvipen-
deretur. Prena vero erat privationis fidem non
servanti. »
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Afflnitate hujusce argumenti lioeat adjicere, a A ap"d Wilielmum Malmesbur. De gest. reg. Angl.

multis jam olim reprehensum fuisse factum Hilde

brandi, qui, excnramunicato imperatore Henrico,

eadom manu populum solvit a vinculodeliitce fidc-

lilatis. Vetustus enim et nobilis soriptorqui Vitam
illiiis Henrici elegante stylo compnsuit eade re lo-

quens . u Quin eliam et hoc addidii, absolvit om-
nes a juramonto qui fidem regi juraverant, ut

contra eum impelleret absolutio.quos fidei tenebat

obligatio. Quod factum mullis displicuit, si tamen
cui displicere licet quod apostolicus tecil.. « Sige-

berlus ccenobita Gemblacensis in Chronico aperlius

id arguit : « Nimirum, inquit, ut pace omnium
bonorum dixerim,hsec sola novitas, non dieam haj-

resis, necdum in mundo eraersertit, ut sacerdotes

ilJius qui dixit regi apostata,(n) et qui regnare facit

hypocritam propler peccata populi, dooeant popu-
lum quod malis regibus nullam debeant subjeclio-

nem, et licet eis sacramenlum fidelitatis fecerint,

ib. v.Sed etillemet Pascbalisobjioiebat imperalori
HenricoEcclesiamsaDguineCbristiredemptamlibe-
ramqueconstitutam jaradenuoancillari.si princeps
investituras sibi relineat, ut ex Sugerio paulo ante
relalum fuit.Goffridus Vindocinensis in epistola ad
Paschalem :» Fide,caslitate aclibertutevivit acviget

Ecolesia : quiE si noo habet, languet et separatur a

vita.Nam fido fundatur, ornatur castitate, libertate

tegitur.SedjCumlaicaminvestituram qussecundum
Iraditiones sanctorum Patrum hKresis comproba-
tur,non contradicit sed preecipil,cum corrumpitur
ipsa muneribus, cum sffculari potestati subjicilur,

fides,castitas et libertas ei siraul auCeruntur.etquK
vitam non habet, iioc iramerito morlua creditur. >i

Idem epist.ad Leonem cardinalem de cademinves-
titura loquens :« Nara rexet Romanus pontifex cum
unus contra alium, aller pro regni consueludine,
alterpro Ecclesias libertate eri>;itur, regnum illam

nullam tamen debeant fidelitatem, nec perjuri di- g consuetudinem obtinere nec polest nec polerit, et

cantur qui contra regem senserint : imo qui veui

paruerit pro excommunicato habeatur : qui conlra

regem fccerit,a noxa injustiti«et perjurii absolva-

tur. » In earadem sententiara pluribus disputatpri-

scus auctor librorum De unitate EcclesicP, cojus,

verba sunt : « IManifeslum est supra dictum papam
Hildebrandum injuste pariter et indigne posuisse

hanc notam vel Zachariaa vel Stephano, religiosis

utique pontificibus Romanse Ecolesiffi,ut alicujus

horum exemplo, vel illius sacra? Scripturfe testi-

monio posset absolvere a juramento,quo fidera.ju-

raveranlregi suo vei principes.vel milites reipubli-

08E. Qui enira solvit pactura, uunquid eifu^riet ? »

Et longe post, huno in raodum scribit falsi arguens
pontilicem in narratione histori<B : « Quorum neu-
ter,ut certu soimus. Francigonas a juramento fide-

litatissua; quam alicui promisissent regi, absolvit,

sicut Hildobrandus papa scripsit et prasdicavit, ut

Ecclesia sueb libertatis amittil plurimura.nlvoquo-
que fiue epist.236 dicit illam abscindendam proli-

bertate Ecclesiffi etbonestate: sed adjicit,salvopa-

cis vinculo ot sinepericulosehisraatis,sifieri potest.

Illemet quoque Goffridus illa superiore epistola :

« llabeat Ecclesia suam libeitatem,sed sumumpere
caveat ne,dum nimiseraunxfcrit,eliciat sanguinem,
et, dura rubiginem de vase conatur cradere,vas ip-

sum frangatur. Hoc est pra?cipuum discretionis

membrura ne quis qualibel actione Ecclesise aSa-
lana circumvenialur. Tunc enim a Satana quis cir-

curavenitur, quando sub specie justitia; illum per

nimiam tristitiam perire contingit, qui potuitlibe-

rari per indulgentiam. »

Pelimus ergo flexis genibus cordis. Similis plane
locusexslatapudArnulfumLexoviensemepiscopum
in epistola quam scripsit ad papam Alexandrum :

ubi agit de causa Cantuariensis arohiepiscopi, cui

taliexemplo deciporentur principes regni : quasi Q post varias contenliones rex Anglorum bona resti

ipse posset absolvere eos a sacramonto fidei quam
juraverant regi suo in nomine Domini, intendens

eum perinde privari a regno atque deponi. Quod
cum per hos xiv, aut eo araplius annos frequenter

tentatum sit.ad elfeclum famp.n pervenire non po-

tuit, » etc. I.ocus autem ubi id scripsit 182 Gre-
f:orius,exstal apud Ivonem deoreti parte quinta,ex

epislola ad Ueriraanum iMetensem episcopum.

Apud quemetiamrefertur capitulum Grogoriisoxti

absolventis a sacraraento fidelilatis illos qui ex-

commuuicatis adhoerent. Item Urbani sccundi qui

milites juratos Wigoni comiti excommunicato ab-

solviisacramentis. Sed et Guibortus antipapaHen-
ricum imperatorera al)solvisse ab observationejura-

menti quod olim Gregorio papfc prnRstiterat.legitur

in Ghronico Casinensi lib. iii, cap. 69,

Sed sota inlenlione acquirendci liberl alis. Yiahlum

tueratad honorera Dei et Ecclesias, salva nimirum
regni sui dignitale. Addit nuntios Ale.xandri hac

clausula offensos : et tandem prudenter consulit.ne

hoc prmtextu papa sinat a suis conturbari statum
publicura.n Postraodura,inquit, revocaloconsensu,

verbum conservandae in futurum regise dignitatis,

admittere noluerunt, ea quce disposita fuerant ex-

sequi recusantes : cum archiepiscopi,episcopi, ab-

bates, religiosae personae, oplimates regni qui ad-

erant, prolaono tantaa pacis multis precibus insti-

tissent : quoniam in observatione regiaj dignitatis

nullatenus videbatur nobis libertas aut dignilas ec-

clesiastica prffigravari.Siquidem dignitas ecolesia-

stica regiara provehit potius quaraadimit(male vul-

go ibi casum, quam adjuvat)et retralis dignitas ec-

clesiasticara conservare potius consuevii,,quam tol-

lere libertatem. Etenim quasi quibusdani sibi invi-

cem complexibus dignitas ecclesiastica et regalisvideri potest an intelligat de generali libertate Ec
. ^ _ ._

clesiarum,an de solius pontificis Romani. Sane in n occurrunt: eum neoreges salutem sineEcclesia,nec

illa tunc teraporis vexatissimacontroversia investi- Ecclesia pacera sine protectione regia conservant.

turam inter papas et reges, iUi persuasum esse vo- Genitms itaque pietatis vestras quanta devotionc

lebant se moveri solo amore libertatis Ecclesia-

non autem inhiare privatis comraodis. Pascbalis

enim secundus in Epist. ad Henricura prinium An-
gliffl regem : « Grave nobis est quia Id a nobis vide-

ris expeterequod omnino praestare non possumus.
Si enim consentiamus aut patiamur investituras a

lua exoellentia fieri, et noslrum procul dubio et

tuura erit immanepericulum Quain recontemplari
te volumus, quid aut non faoiendo perdas, aut fa-

ciendo conquiras. Nos enim in prohibitione hac
nihilampliusobedientirB,nihil libertatis(erf»fo Aa/»e;

liberalitatisiper Ecclesias nanciscireur, nec tibide-

bitae potestatis aut juris subtrahore quidquam niti-

mur, nisi ut erga te Dei ira minuatur, et sic tibi

prospera cuncta contingant. » Qu83 epistola exstat

(n) AUudit ad locum Job. cap. xxiv.

possumus advoluti suppliciter obnixeque deposci-

mus ne sapientia vestra.quasi litterarum apices et

conceptiones verborum,potius quam rem ipsam du-

xerit ampleotendam : sed secundum dalum a Dro
vobis spiritum diseretionis.ld asite.ne causa unius

in raultorumet fereinnuraerabilium perniciem con-

vertatur,quia adbonumpaois quandoquemagispro-
ficit mansuetudogratiffiquam severitas disciplinffi.»

Ha;c Arnulfus. Ca^terum Bafonius Annalium tomo
Xn.pnstquam superiorem Ivonis epistolam exscri-

psit.addit Pascbalem papam annuisse post faotum
petitis, quod faciendum penltus contradixisset, et

in suara sententiam citat rationem epist. 260.

Sufficialpatriverbum pro verbere.Vriacus et ano-

nymiis auctor in VitaHenrici quarti cesaris : «Quid

multat ? condonavit fllio tam pojnam quam culpara.
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6t hoc fuit illi injuriam Qlii vindicasse, paterna le- A.

nitate filium corripuisse, juxta illud Comici : « Pro

(I magao peccato filii, paululum supplicii salis est. »

Ad Epist. GXCII.

An fieri Snrabailas. Ita etiam paulo post appellat,

neque veteres codices hic variant in ea scriptura.

Sic quoque nuncupantur a Joanne Salesberiensi

polycratici lib. vn, cap. 33. in Regula Sancti Bene-

dicli cap. 1. Alibi Snrabntlx wel Sarabatx scvlbilur,

ut duobus locis apud Priscum auctorem librorum

De unitatc Ecolesim conservanda adversus Hilde-

brandum.
Ad Bpist. CXCV.

Acccpi lilteras tuas palpani.es et pungentes. In

vetusto codice rnanusoripto exstant complures epi-

stol« istius GolTridi Vinilocinensis abbalis, quibus
conqueritur de [vone (vido Patrologix t. CLVII).

1S3-BS4 Ad Epist. GC.
Daimberto. Sie plurimi v. c. : male antea Lam- _

berlo ; ad hunc enim Uaimbertum archiepiscopum "
Senonensem exslant multa; aucloris epistola;.

Sponso suo immdculatam e.vhihere possimus. In uno
v. c. auctioribus verbis habetur : Sponso suo non
habentem macuiam lui pitudinis vel rugam duplici-

tiitis ejchibere possimus Sed supcrflua esse qua; se-

quuntur satis arguunt, ilaque ioculcare nolui.

Nitro et sapone. Eo modo raeliores libri. male
alii inlro sapore. Non dissimilis loous apud S. Cy-
prianum epist. 76 ad Magnum ; « Neque enim sio

in sacramento salutari delictorum conlagia, ut in

lavacro carnali et ScPCulari sordes cntis et corporis

abluuntur, ut sapnne et nilris, et cffileris quoque
ad.jumentis, et folio et piscina opus sit. » Ita enim
legere libros omnes adraonet Pamelius, qui ta-

men in iiac lectione sibi aon satisfacit, et ex con-
jectura ]ivci nitris et sapone , emendat, aphroni-
tris.

Ad Epist. CCIII.

Et res basilicarum. Ita plures manuscripti, in C
aliis est et res ecclesiarum, quod et glossa manasse
videtur. Basilicas enim pro ecclesiis sumi tot ve-

terum auctorum exempla comprobant, ut audiri

non debeant qui scripserunt differre hsec verba, et

nomine basilicarum significari templa nondum
consecrata.

Si quem defraudavi. Unus v. c. defrudavi.

Ad Epist. CGIV.
El rnorbo qui dicitur saeer ignis. Ita meliores ve-

teres libri : male in aliis quibusdam, et morbo qui
dicitur sacrileyium. Sigebertus in Chronico adnolat,
anno Domini 1095, multos sacro igne accensos
fuisse, raemhris instar carbonum nigres7entibus.
Abbas Urspergensis id latius exsequitur, etinvisi-
bilem ignem vocat, additque ea causa complures
Gallos tiierosolymilana; militiis nomen dedisse.
(( Franoigcnis occidentalibus, ait, faoile persuaderi
poterat sua rura reliiiquere. Nam Gallias per annos
aliquot nunoseditio civilis, nunc tames, nunc mor- D
talitas nimis aftlixerat. Postremo plaga illa quE
ciroa Nivalensem sanctoe Gertrudis eeclesiam orla
est, usque ad vitae desperationera terruerat. Erat
autem hujusmodi. Tactus quisquam igne invisi-

bili, quaounque oorporis parte, tandiu sensibili,

imo incomparabili tormento, etiam irremediabiliter
B §5 ardebat, quousque vel spiritiun cum cruciatu,
vel cruciatum cum ipso tacto membro amitteret.
Testantur hoc haetenus nonnulli manibus vel pedi-
bus ae pcena truncati. »Hunc igncm mortiferi ardo-
ris nomine intellexit Glaber Hist. lib. v, cap. 1, sub
anno millpsimoquartragesimo primo. (( Deindequo-
que ooculto Dei judioio coepit desfevirc in ipsorura
plebibus divina ultio : consumpsit enim quidam
mortiler ardor raultos tam de magnatibus quain de
mediocribus atque inflmis populi. Quosdam vero
truncatis membrorum partibus reservavit ad futu-
rorura exemplum. » Sacri vero ignis mentio flt Pli-

nio lib. XXVI, cap. 11 ; Golumellffl lib. vii, cap. 5,

et Gornelio Gelso lib. v.

Ad Epist. CCVI.
Hildeberto Dei gralia Cenonam episc. Etec lectio

tot veterum librorum consensu firmatur ut merito

debeat pra^ferri, et rejici altera, Lamberto. Sunt au-

tem vari.3} litteraj Ivoniii ad hunc Hildoberlum.cujus
memoriam renovare placol colleclis hino inde testi-

moniis. Vetus scheda. « Venorabilis Hildebertus ex

Lnvardensi castro mediocribus, sed taraen honestis

ortus parentibus a doraino Hoelo Cenomanensi epi-

scopo lactus magisler scholarum, deinde archidia-

conus, et post docessum domini Iloeli in ejus loco

est substitutus. Hic itaque moribus placidus et mo-
destus, primo initio sui episcopatus satagebat re-

staurare ea qua3 antecossorum suorum ncgligentia

vei destructa vel amissa fuerant, infatigabili stu-

dio. » Anonymus ccenobita S. Mariar.a Autissiodo-

rensis in Chronologia ad annum Oom. 1007 : (( Flo-

rebat hoc tempore Ilildebertus prius Cenomanensis
episcopus,rieinde Turonis archiopisoopus.vir scien-

tia pcrspicuus, et tam in versilicundo quam in di-

ctando gratiam peculiarem adeptus. Indicant hoc
diverfa ejus opuscula quse motrice edidit, et epi-

stolas quas ad diversos direxit, qu.ie omnia miro
modo commendat et eiegantia sensuuni, et lopor

brevitasque verborum. Unde quidam de eo sic ait.

luclytiis ct prosa, versuque per omuia primu3
Hildebertus olet prorsus ubique rosaa.

nancille. WillelmusGemeticensis lib. v. De ducibus
NorthnianniEe, cap. 9, de Anselmo loquens : « Gon-
futaveratenira Grajros in Barrensiconcilio.negantes
SpiritumsanclumaFilioproccdere.Undesumptama-
teria rogatu Hildeberti Cenomanorura episcopi hunc
librum composuit. » Sio enim ibi restilui debet no-

men illius, quia in Vulgata editionc mendose cudj-

tur, Ideberli. Willelmus Malmesburiensis De gestis

reg. Anglorum, lib. iii, eumdem nuncupat pra?dica-

bilem episcopum,cnjus doctrinaradioit posterisesse

exerapio, qua instituit quomodo vivi debeat. Gotfri-

dus Vindocincnsis abbas appellat viruinrelijjiosum,

et post metropolitanum, in provincia primum, ad

quem etiam multas scripsit epistolas a sanctoBer-
nardo abbateClarsvallensi vocatur vir totius reve-

renticB, epist. 123, et sacerdos magnus et excelsus

in verbo glorioj in titulo epist. 124, et in contextu

ejusdem epist. columna magna Ecolesise. Est aulem
historicus qui novissime scripsithuncUildebertum_,

quia liberrime reprehenderat tyrannidem summi
pontillois^et depravalisaimos mores Romanoe curice,

luisse Roma3 detentum oarcere, etmale tractatum,

citatque in eam rem RanulQ Polychronicon. Mihi

vero nondum contigit legisse Ranulfum. Sed quod
idem historicus adjicit, verosimile esse duosepisoo-

pos contemporaneos ejusdem nominis ((|uos aequi-

vocos veteres dixerunt) quorum unus Cenomanensis
episcopus,alter Turonensis archiepiscopus, non est

ut admitti oporteat. Quandoquidem relellitur testi-

raonio Chronologia; Autissiodorensis paulo anteare-

lato, et PlatinoE,qui scribit Honorium papam secun-

dum miriflce extulisse ingenium Hildeberti, quem
deinceps Turonensem archiepiscopum creavit,quod

plurimum heroico elegiacove carniine valeret. Sta-

bilitur etiam verbis illius veteris scheda? quae sub-

jicientur majoris lidei causa. « Guillebertus Turo-
nensis archiepiscopus moritur, et in sede et in loco

illius Hildebertus Cenomanensis episcopus apicem
est8ortitus,concedente Ludovico GrossoFrancorum
rege,anno I3om. 1129. Tandem 15 Kal. Januarii,

id est 18 Decemb. anno Dom. 1136, in senectute

bona obdormivit in Domino, et sepuUus esl Turonis

in ecclesia Sauoti Mauricii : rexiique Eccies'am Ta-
ronensem annis septem, et mensibus sex, et Ec-

clesiam Cenoinanensera anuis viginti duobus, et

fuit vita ejus quasi octoginta annorum. x Hoc de

episcopo etiam agetur infra ad epist. 277.

Sola se manu purgare. Tale est quod dicitur manu
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sua jurare in feudis lib. ii, tit. 27, § Si rusiicus. El ^ Ivone Decreti parte vi, cap. 420, et a Gratiano in
manu propriasingala cum sacramanto idoneum se fa-

ccre, in Gapitularibus Garoli Magni iiD. i, cap. ult.

Arnulfua iri synodo habita Durocortori Remoruin
cap. 30 : « Poatquam peroravero, mea dextera ita

ease sacramento firmabo. » Sanctua Bernardus
epist. 235 : « Nisi decanus quod objectum ei fuerat,

propriaa manus juramento repelieret. » Hujus mo
risnientio fitin decretis pontifioum : exquibus etiam
colligi potest locura habuisse in causis levioribus,

non autem criminalibus. Velus compilator sub tit.

De purgatione subditorum adversus prfelatos se-

quentia tria testimonia profert. Sylvester papa :

(I Sola manus sua contra testimonium appellatus se

jurejurando, si crimen non est, purgabit. » Felix

papa : « Si quis episcopus vel arohidiaoonus quem-
piam sacerdotum ex aiiqua accasaverit occasioae,

oportebit sacerdotem sola manu, prsesente accusa-
tore, se purgare. Si quidam ex criminali causa euni

cap. Si rnala, caus. 2, q. 4. Sed et Smaragdus in
lib. Dc pressuris ecclesiasticis [Patrologix, t. Cll),

parte prima improbat eam conjurandi consuetudi-
nera, dioitque adinventam ut in sacerdotes Dei li-

berius malevoli sa3viant,quando cogunt accusatura
uti defensione quam implere minime valeat, vel

qua3 illura jure olficii omnino impediat.

Ad Kpist. GGVIII.
llominium facere abbali. Sic veteres membranae;

in uno tantum cod. kominalum, quomodo habuit
priinitivaeditio : quaeliam dictione usus Gregorius
papa : « Glericus a laico unquam juslillcetur, neo
pro terra, nec pro aiiis rebus quas ab illo teneat

:

nec sibi hominatum faciat, » etc. Qu<b verba haben-
tur in prisco libro calamo exarato, sed non expri-
mit quis Gregorius sit. Dixerunt etram Iwminis-
cum, ut in veteri instrumento recognitionis factse

per Rostagnum de Monlepesato, domino P. archie-
accusaverit, manu septima adversus magistrum g piscopo de oastro de S. Nazario, anno 1226, re
suura, priBsente semper accusatore, se oportuerit ... ,..__..
defendere. » Augustinus: « Si quis sibi subdito

quidquam maculas objiocrit, oportot illum excusare

absque ulla alia assertione, sola manusua, nisisit

criminalis causa quam oportet quanquam subdi-

tura tertia manu exouoare. »

Cum tribus, aul quinyuc, aut septem collegis. Ve-
ustissimus hic mos fuit reos jurare cura raultis

aliis, quos ideo conjuratores appellari notatur ad
epist. 57. Priscus auctor in Vita S. Eligii epitcopi

Noviomensis lib. iii, cap. 51 : « Vir quidam agrura

EoclesicB sanoti episoopi upud Galvomontem situni,

sibi rapaoi cupiditate vendicare voluit, sed obsiste-

bat ei Sparnus, ejus Ecolesiae abbas. Res ad pala-

tium regis relata est, pronuntiatumque a rege ut,

si abbas in saoro loco jurare vellet agrum esse Eo-

clesiaj, eum ipse retineret. Sed abbas maluit virum
perlinacem jurare suum esscagrum, et non Eccle-

naute Ludovico rege, menseJunii: « Manibusju-
10 vobis fldelitatem et hominiscum faoio. » Ipse-
met auotor epist. 241 ad Humbaldum, dixit per
hominium cogere,qua voce plures illius ssculi usi.

Sed ei homagium plerique di.xerunt.

Ad Epist. CC!X.
Hujus conjugii pnranymphus eslis. Ea lectio mul-

torum oodiouni. Sic epist. 200. Pdranymphorum in
oonjugiis olim adhibitorum frequens inentio, ut a
S. Ambrosio lib. ix, epist. 70, et S. Augustino De
Givit. Dei lib, xiv. Item Evaristo papa in cap. Aliler,

caus. 30, q. 5, et in concilio Carlhaginensi iv, re-

lato in cap. Sponsus, dicta caus. 30, q. 5. Item in

legibus Longobardorum tit. De vi publ . et a S. Ber-
nardo lib. iii. De consider. cap. ult.

Ad Epist. GGX[
Excommunicaivs est rcx a dor.ino ) apa Urbcmo

sife. Lata igitur sentenlia est ut vir ille cum multis p in Claromontensi concilio. Bertoldus in Chronico
aliis juraret. Sio enim apud Francos in more posi

tum est. Verum abbas aliis omnibus remisit jura-

mentum, nealteriusflagitioimplicarentur.Solusille

agri usurpator procerum sententia jurare jussus
est. » .\butebantur autem nonnulii illo moreju-
randi, cum juratores sibi invicem tanquani ex com-
pacto colluderent,quemadmodiim liquet ex epistola
'1§6 Hmcmari P.einorum episcopiad coepiscopnm
Joannem : « Qualiter de infamato presliytero cx au-

ctoritate majorum lenemus, tua; dilectioni manda-
mus, et sicut sanotus Gregorius decrevit : si mala
fama ex similitudine per parochiam de presbytero

exierit,et accusalores ac testes legales defuerinf, ne

conlra Apostolum, infirmorum corda de mala fama
presbyteri peroutiantur, et ne vituperetur ministe-

rium nostrum, neque seouriores presbyteri existen-

tes licentius in peccatum labantur, secundum de-

creta majurum cum denominaiissibi vicinispresby-

;id annuin Dom. 1094, refert in conciiio celebrato

ab Hugone Lugdunensi in civitateGalliarum Ostione
excommunicatuni fuisse hunc Philippum ; cujus
verba prolafa suntsupraad epist. 16. Idem ad an-
num proxime sequentem dicit Urbanum papam ce-

lebrasse synodum Placenfiee, ad quam Philippus
rex Galliarum logalionem suam direxit, seque ad
illam iter incoepisse, sed lcgitimis soniis (sic enim
obiler corrigo quod vulgocuditur, in«i.v)impeditum
fuisse mandavit ; unde inducias sibi usque in Pen-
tecosten apud dominura papam synodo interce-

dente irapetravil. Subjicitidem Bertoldus ad annum
1095 : (( In Galliis ad Clarummontem generalis syn-
odus a domino papa in octava Sancti Martini con-
gregata est, in qua xni archiepiscopi cum eorum
sufFraganeis fuerunt, ccv pastorales virga? nume-
ratee sunt. In hac synodo dominus papa eadem sta-

tu;a qua; et in praeterita synodo Placentina confir-

teris septem, quos soimus nolle perjurare, sacra- ^. mavit. Insuper et Philippum regem Galliarum ex

mento famam suara purget.Si autem denominatos a " communicavit, eo quod, propria uxore dimissa,mi
nobis sibi presbyferos ad famam suara purgandam
habere nequii, et alios secum ad jurandum con-
duxerit : quoniam experti suraus quosdain ad invi-

ceni conspirasse, ut reputati mutuo in sua purga-
tione jurent, sicut et presbyteri pleni iniqua cogita-

tione adversus .Susannam conspiravernnt : presby-
teri qui in purgatione infamati sacerdotis se una
cum eo ad jusjurandura offerunt, examinationem
judioii per advocatum infamati presbyteri recipiant,

ut in saoramento se Deo non perdant, sicut quos-
dam hinc jara revocatos oomperimiis. Invocatio au-
tem super eum qui ad .judicium exit, talis habetnr :

quod ipse presbyter talera accessum et frequenfatio-

nera ac cohabitationem ct actionem contra saoros
canones non habuerit, unde mala suspioio et incon-
veniens sacerdoti fama merito posset exire. » Sic

ille, uti verba sunt ooncepta in vet. cod. Thuani,
nam ejus capitis parlicula tantum relata est ab

itis sui uxorem sibi in conjugium sociavit. Ibi

etiam aliam synodum in tertiam subsequentis qua-
dragesimas hebdomadam Turonis celebrandam de-

nuntiavit. » Willelmus Malmesburiensis De gest.

reg. Angl. lib. iv ad annum 109.'), agens de eodem
papa : « Tuno legitimis uxoribus exclusis, multi

oontrahebant divortium, alienuni expugnantes ma-
trimoniura ;

quare in his et in illis erat confusa cri-

minum silva, ad poenam quorumdam potentiorum
designata sunt nomina.Qua de re actum in conoilio

Claromontano, in quo etiam Philippus rex Gallo-

rum ouni sua pellice Bertrada exoommunicatus. »

rex Galliarua] B§? jamdudura pro adulterio ex-

communicatus,tandein domino papcB durn adhuo in

Galliis moraretur satis humiliter ad salisfactionem

venit, et abjurata adultera, in gratiam rcceptus est,

scque in servitium domino pnpoe satis promptum
exiiibuit. Dominus papa bene dispositis rebus in
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llia, post reconciliationem regis Galliarun:i, et \ dicimus, vix pauci saoerdotes, aut clerici catholici

piiest multaconoilia, tandera in Longobardiam cum
magno triumphoet gloria repedavit. »

Ad. Epist. CCXIi.

Et in legibus Ikeodosianis, si aliquis unam rem.

NuUa esemplaria vetera hio variant, observandum
tamen esc haeoverba qute citat, esse Aniani prisci

interprelis codicis Theodosi^ni ad Paulum.Senten-
tiar. lib. v, tit. 2,eo modo Gratianus relictis verbls

ejusdem i^auli citat verba istius Aniani in oap.

P)opter, caus. 2, q. 6, quamvis notnine suppresso:

cujus rei ratio est,quia prisoi librarii solcbant ut

SKpius, solas interpretationes exscribere,ut indicio

funt aliquot mombrani-e oodicis Theodosiani, in

quibus prffitermisso legura ampliore contextu.sola

supersunt Aniani scholia
;
quibus etiam scholiis

subscriptionesadjects sunt habentes consulum no-

mina; ita fucum faciebunt leotori minua cauto.Gu-

jus gcneriscodicemhabuisseIvonera,cum heec scri-

b'?ret, vero simile ost.

Ad Epist. CCXIV.
In tanta scissura, in tanla procella. Gujus cau-

sam prffibuit Gregorius soptimus,et magnosf-andalo

erat toti raundo, ut ait Sigebertus in Ghronico ad
annum Dom. 1111. Quam vero justa et urgente

ratione Ivo defleat tale dissidium, melius clares-

cet verhis prisci auctoris lib. ii Ue unitate ecclesiae

conservanda. « Hildebrandus papu, m(/ui7,sio divi-

sit etiam saoerdotia quemadmodumEcclesiam Dfi,

atque rempublioam iinperii : Quoniam partes inde

segregavit sibi; inter ipsuin namque et interregem
Henricum graves ortcB sunt atque inexorabiles dis-

cordiK,papaplurimura udnitente ut rex deponeretur
a regia potestate pariter et dignitate : rege vero
contra nitente,ut defenderet se ub hostium suorum
circonventione,qui pro parte ejudem pap.-E oertan-

tes queerebant eum opprimere. Exinde divisa est

Ecclesia, et divisa sunt Ecclesiae saterdotia, atquc
om
grave
lum,sed plus quam civileboUura et factaa sunt abs-

que divino paiiter et humano respectu vastatioiies

ecclesiarum et cffidesbominum : inde etiam cor-

ruplae sunt divinas pariler et humanse leges, sine

quibus non subsistit vel Dei Eccle=ia, vel iraperii

respublica: et exinds violata est fides et publioa
et calholioa : exinde etiam illa crevit injustitia, ut

pro veritate falsa testimonia, et pro fide catholica

abundent perjuria, ut postquaui bello leges siluere

coact»,»etc.,Idem paulo post.:«Sed jam facta divi-

sione imperii simul et sacerdotii surre.xit rex ad-
versus regera, gens adversus gentem, episcopus
contra episcopum, populus contra populum.Exinde
vero quantas caedes faolce sint hominum, quantfe
destructiones ecclesiarum,quantaetiara rei'um con
fusio exinde faola sit in omni Ecolesia, indigere
videtur tragcEdia magis quam historia. » Henrious
quartus imp. in epistola ad Goloniensem archie

in tanta terrarum latitudine reperiantur. Tot igitur
filiis in hac stra^'e jaoentibus, Christianffi pacis ne-
oessitas exigit, utsupor hos materna Ecclesiae vi-
soeraaperiantur.Patrura itaque nostrorura exeraplis
etscriptis instructi,qui diversis leraporibus Nova-
tianos,Donatistas,et alios ha3reticos in suis ordini-
bu3 susceperunt. prfefati regni episoopos in schis-
mate ordinatos, nisi aut invasores aut Simoniaoi,
aut oriminosi comprobentur, in ofiicio episcopali
suscepimus. [dipsum de clericis cujusque ordinis
constituimus,quos vita scientiaque commendat. »

Eodem spectant verha Paschalis papa seoundi ad
interrogata Anselmi Gantuariensis archiepiscopi.
« Anselmus.Saepe necesse est aliquid de apostnlicis
et canonicis statutis pro oompensationibus relaxare,
et maxime in regno in quo fere omnia sic corrupta
et perversa sunt,ut vix ibi aliquid omnino aecun-
dum statutaeoclesiastioa fiori possit. Peto ut per

g lioentiam vestram possiin quadara prouf mihi dis-

cretioneraDeus dabit,temperare quod petiia domno
papa Urhano, et ipse posuit in mea deliberatione.
Paschalis. Dispensationis modus, siout beatus Gy-
rillus in epistijla SphesincB synodi loquitur, nuUi
unquam sapientum displicuit. Novimusenira san-
ctos patres nostrosetipsos apostolos pro teraporum
articulis, et qnalitatibus personarum dispensatio-
nibususos.Quamobrem no=! de religione et sapien-
tiatua diu longeijue spectata nihil penitus ambi-
gentes.tuae deliberationi committimus, ut juxta da-
tum tibi divinitus inlelloctura, cura Ecclesi.ie cujus
praepositus es tanta necessitas expetit, sanotorum
canonum decretorumque difflcultatern opportunaet
rutinnabili valeas providentia temperare. » Quibus
eliaraconjungendasuntverbaGodifTridi Vindooinen-
sis abbatis ad Galixtum papam : « Dispensationes
aliquando in Eoclesia faciendffi sunt, non quidem
aranre pecuni», vel quolibet huraano fovore, sed

nia scandalorum orta sunt genera:exindeorevit p pia et misf^ricordi intentione. Tuno enira a pastore
.ve et diuturnum bellum,et uonsolum civile bel- *- Ecclesiae dispensatio pie et misericorditer fieri cre-

ditur, cum aliquid minus perfectead tempus fit ab
illo, vel fieri permittitur, non voluntate sua, sed
aliorum necessitate.ne in ipsis videlicet fldesChri-
stiana periclitetur. Sic igitur facienda estdispen-
satio ab Ecolesia, ut semper fldei nostr» veritas

instruatur, et si quid aliter ad horam faotum fuerit

ve! promissum, opportuno tempore corrigatur.» Et
aliquantopost:»Pos^unt etiametdebent fleridispen-
sationes quibusEcclosinrum etmonasteriorum con-
suetudines immutentur, sed ubi postponitur minus
bonum, ut quod est melius instituatur, » etc, quae
habentur in manuscripto exemplari. Videndasunt
iiua3 bellissirae disputat S. Augustinus epist. 5 ad
Marcellinum.ubi dioit mutata temporis causa,quod
recte antea factum fuerat, postea recte aon fleri

nisi mutetur.
Ad Epist. CCXV.

Thomx Eboracensi archiepiscopo . Inscriptio variat
scopum;« Vide ne oppressae Ecclesi.-ete subtrahas, D in priscis exeraplaribus.in quibus partim legitur
scd regno et sacerdotio condoleas : quo utroque sic ~ ' . -. -

-
. , .

ut huousque Ecclesia est exaltafa, ita nuno heu !

hurailiatur viduata.Nam unus dum utrumque sibi

vindicavit, utruraque dissipavit,neo in uno profuit,

qui in neutro prodesse voluit, nec potuit. » Et
paulo post : « Hano Dei ordinationem qualiter Hil-

debrandicainsnnia confuderit.tuipse nosti,si soire

voluisti.Nullum ejus judicio licet esse saoerdotem,
nisi qui hoc a fastu suo emendicaverit.» Willelmus
IVtalmesburiensis lib. v De t-'est. reg. Angl. testatur
isto sohismate statura Ecclesiaj conturbatum fuisse
plus quam quinquaginta annis,

Sed et dispensationis modus, i/iti nutli sapienti
rfisp/icMjr. Huc pertinet fragmentum velusti cujus-
dam Romani pontiflcis sed incerti : « Per multos
.jam annos regni Teutonioi latitudo ab apostolicae
sedis unitate divisaest,ln quo nirairum schismate
tantum periculi factuir. cst, ut quod eum dolore

Patrol. GLXII.

Tusfanno, partim Iheoms, quod postremum habet
prima editio, et fortasse hino nata est diversitas,

quia in aliquot vetustis membranis 18§ prima
tantum littera signatur, T., quam aliis postea varie

interpretati sunt.Sed et infra epist.276 memoratur
ab Ivone Tustannus sive Tustinus eleotus Ebora-
censis archiepiscopus. .\uctori? vero aetate duo
Thomas fuerunt praefecti Ecclesiae Eboracensi, sci-

licetThomas illea quo Henricus primus Anglorum
rex coronatus est : cui paulo post mortuo successit

Gerardus, et Gerardo mox defuncto subrogatus
Thomas dioti Henrici concellarius.anno Dom.1108,
ut refert MatthEus Parisin Yita illius Henrici Qui
eliam notat hunc Thomam Eboraoensem archiepi-

scopumobiisseannoChristi l!13,eisque Turstanum
succcssipse. Ad hunc exstat epistola Ansolmi Can-
tuariensis arcbiepiscopi (epist. 149, lib. ii). Sedet
habetur alia Anselmi epistoU ad eumdem. Thomam

13
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qnae aperte oonflrmat quod paulo ante dictum est, ^.

dnos eodem fere tempore fnisse Eboraoenses epis-

copos qui Tliomie dicti sunt (epist. 155. lib. iii.

In lenebris barharx nationis. Paschalis papa se-

cundus eamdcm gentem Anglic^m appellat barba-

ram in epist.ad Anselmum arcliiepiscopura Gantua:

riensem. » Deo autem gr3tia,ait,quia in te semper
episcopalisauctoritas perseverat, ct inter barbaroa

positus, non tyrannorum violentia, non potentium

gratia, non incensione ignis, non effusione manuf.,

a veritatis annuntiatione desistis. » Idem in alia

epist. ad ipsum Anselmum-." Quod ergo tibi super

his in barljaris regionibus disponendum, ex ipsius

praecepti poteris collatione distinguere. »

Ad Epist. GGXVIII.

Mairimoniales tabulas sibi composuii. Quod liic

de canonico Parisiensi, idem de quodam^ praalato

Ecclesis Senonensis scribil cpist. 200, qui prajter

duo scorta.pcUici matrimoniales tabulas fecerat,

unde colligi polesl tuno teraporis in Ecclcsia Galli- g
canadifficiiefuissecontinontiamclericispersuadere,

et multos exstitisse uxoribus alligatos. Nam et au-

ctorepist. 186rospondet presbyteros uxoratos non

esse acommunione suspendendos,nisi puDlicecon-

viclos vel confiSsos.NicoIaus monachus lib. n,cap.

8 de Vita S. Godefridi opiscopi Ambianei.sis (ad

quam exstant epistol» Ivonis):«Sanctitatis_et pudi-

citias custos adeopraeclanis el studiosus ubique ex-

stitit.ut infames clericos vel impuro matriraonio

copulatosnon solura a suo consortio, sed etiam a

chori ingressu constanter arccret. Eam ob rern

multis convitiis ab illis proscindebatur^multis ap-

petebalur insidiis. » Et lib. iii, cap. 1 : « Aderat

oum aliis etiam quidam e clero, ex eorum grege,

quos supra diximus, impuro conjugio pollutos,qui-

buscum multum beato episcopo negotii fuit,utcor-

rigentur. » Ghronologia Autissiodorensis ad annum
Doraini 1119: « Guido Viennonsis archiepiscopus

StephaniBurgundionum comitis germanus, in pa-

patum eligitur, ct ab eo conoilium u praidecessore ^

indictum Remis celebratur, ubi excommuuieati

sunt Siraoniaci universi, et qui exigunt pretium

pro sepultura,vel chrismate, vel baptisnio; uxorum
quoque et concubinarum contubernia presbyteris,

diaconibus, subdiaconibus ibi si;nt penitus iuter-

dicta. »

Et salutaribus episcoponm praicepiis obedire con-

temnunl. Ilujus rei cxempluni in epistolis Ansolmi

Gantuariensis ad Ernulphum nondum vulgatis,ubi

licet rex Angliffi praecepisset.ut presbyteri Ecclesias

et feminas haberenl sicut lemporepatris suictLan-

franci archiepiscopi, Anselmus contra per totam

Angliam jussit omnes sacerdotes qui feminas tene-

rent,privuri Ecclesiis el omni ecclesiastico bene-

ficio. Idem alia epistola ad dictura Krnulphum et

archidiaconum Gantuariensem, excommunicavit

eosdem presbyleros qui superbe contempseraut jus-

sionem prohibitarum feraiuarum. Qua de re Mat-

thtBUS Paris in Hist. Angl. U
Quam pro lege kabendajn censel aucloritas perti-

naciier et superbe. Ha3 novem diotiones nunc pri-

mum adjeotEc sunt auctorilate veterum membrana-
rum, quaj hactenus deerant.

Ad Epist. GCXIX
Vt Cypriani verbis utar. Inexemplari Reg. hujus

cpistolx e.xordium tale est : « Si quid de me adver-

sum me perlatum est ad sedem apostolicam,opor-

tet ut pro me subsequatur cum legato charta non
fallax, quae objectis respondeat, et innocentiam

ineam defendat. Nuper enim litteras acoepi, » eto.

Qai nec auditus fuerat, nec vocatus. Hac parto

foida labes in membranis, qua etiam prima editio

dotur[iata. Habent enim plusoula verba frustra ex

preoedentibus repetita et inculcataprisci libraril

os.';itantia.' qute ideo toUi debuerunt.
"689 Qai audiebal missam catcchmnenorum

,

Multi V. c. cathicuminorum. Hujus missee usus ve-

tustissimus,oujus mentio in ooncilio Carthaginen^
quarto cap. 84 relato in cap. Episcopus de consi?-

crat., distinct. 1, et in oonoilio Ilerdensi relato in

cap. De liis qui, caus. 3-5, q. 2 et .3. S. Augustiniis
serm. 38 De tempor. : « Ecce post sermonem fit

missa cathecumenis. iManebunt fnielos.venietur ad
locumorationis.»HinomarusRemorum episoopus in

lib. manuscripto adversus Hinomarum Laudunen-
sem episoopum, oap. 24;«Ulile tibi forei illaquae-

rere qufe ad tuam et commissorum tibi salvatio'nem

debuerasbajulare.-scilicetquomodoin regnlissaoris

dcbeas inteliigere, quia quidam juiientur us<|ue ad
missam catichuminorum manere in ecclesia, qui-

dcm autera sola intra eoclesiam fidelium oratione
jungi sacree mysteriorum oelebritali, a dominicae
auLera menscc convivio segregari. »

Ut causam quse semel decisa est, propter cupido-

rum et malivorumdelalioncm non ileretis.Esec verba
nuncprimum addita sunt ex aliquol priscis libris.

Appeilant non confidenlia justitix, sed pro dila-

tione sententicp. Sio rectiusex v. c. quamut antea,

sed prolatione sentenlia;. Tale cst quod ait epist.

172abbatem Vindocinensem sedem apostolicamap-
pellasse non confidentia justitiffi, sed causa affe-

rendas morce.lbidemepist.lSOoonqueritur de nimia
appellationum licentia ad sedem apostolicam, ob
vexationem, rorum expensam,et inoerlum negotio-

rum cxitum. Ea etiam de re agit S. Bernardus lib.

in De oonsider. ad Eugenium papam, cap. 2. Quo
loco docetquis modus sitadhibendusin appellatio-

nibus ad sedem Romanam. Vetus et froquens fuil

hicc querela episooporum Gallicana; Eccle£ia;,oujus

generis habetur epistola Hildeberti Turonensis ar-

chiepiscopi ad Honorium papam:qiia quidem inter

co;lera dioit, moratoriis et superfluis ejusmodiap-
pellationibus plantari in horto domini toxicum
raortis, quo subventus afnictorum raoritur,pontifi-

calis vigiorelanguet,justitia3 parcimonia innihilum
reverlitur,incrementum autem suscipit ubertasde-
Iictorum.

Ad Epist. CCXX
Sine conniventia cleri alienet. Variat hic leotio in

exemplaribus. Sunt enim quae habent, sme conve-

nienlia, ut apud Gratianum in cap. Sine, caus. 12,

q. 2. Vulgati libri rcferunt, ahsque omnium conni-

vcntia el subscrijdione clcricorum: ubi Gontius ju-
risc. notat in suo God. \ei:^\ convenienlia,t\\xoA post-

remumprobat, et prius illud rejicit. In Ivonis au-
tem Pannormia tit. Dealien. rer. ecoles.(ubi canon
iilc refertur) legitur sine collaudatiotip, ut apud
Burchardum Dccreti lib. iii, cap.170 Sed oonniveu-
tia3vox pro consensu tot locis reperitur, ut temere
mutari non lioeat. In can. obounlibus, dist. 64 :

Quod absque conseiisu eorum el conniventia factum
fuerit, in ritum habcatur. Hincmarus Remensis lib.

adversus Hincraarum LauduniCw-m conniventia cle-

ricorum subscribere. S. Bernardus epist. 163 : firz

ilii in quorum conniventia res posita est. Arnulfus
Lexov. epist. 21 : Donec posset quod mente concepit,

assensus vestri conniventia confirmasse. Willielmus
Tyrius De bel. sac. lib. x, cap. 7 : Quem cadsm Ec-

ctesia de communi omnium connivenlia sibi prxfece-

rat. Eodem significatu apud ipsum Ivonem epist.

138, 163, 195, 220, 250.

Ad Episi. GGXXHI.
In gttodam falso ccemeterio corpora excommunica-

torurn sepulturx tradunt. Quia nimium frequentes

erant episcopales censuras, et Scepe ob leviores

causas, non mirum est si tunc temporis excoramu-
nicationes contemnerentur, etsepultura; interdictio

insuper haberetur.Quam in rem exstant varia^con-

questiones Goffridi Vindooinensis abbatis in manu-
scriptoexemplari undeverba tranferam.In epistola

igitur ad huno Ivonem qui interdixerat divinum
officium in castello, et banno leugie comitis Vindo-
cinensis:« Pauperura corpora sepelieri ooncessistis,

quod nos abnuere nec possemus nec audemus.Sed
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salva vestra pace et reverentia dicimus.si insepulta

re.manerent pro Boolesice justitia, non iiieo animaB

minus, haberent de gloria. Elt quiaa sanctitate ve-

stra pauperibus sepultura conceditur, sub nomine
pauperum a sepullurajam nullus excluditur. » Se-

quitur alia ejusdem epist. ad euradem Ivonem :

II Noverit.charissime Pater,vcstra dilcctio,in castro

Vindooinensi dictos illos regulares beati Georgii

canonicos, in Ecclesia iieati Petri apertis januis

contra interdiclum vestrum solemniter festivitatem

celebrasse, aliosque ejusdem castelli clericos quem-
dam Bargensem defunctum et cum defuncto justi-

tiamquasidefunctam sepclientes.publieisprooessio-

nibus sepulturs tradidisse. De qua Ecclesiasticce

justitis sepullura, ([u<e contumucias studio acta di-

noscitur, etde hujusmodi sepultune vindicfa vestrae

sublimitati nostra humilitas aliquid scripsisset, si

nionaohus unussufficerctde inobedientiacleriooruni

accusaremullitudinem.nec prcBsumpluosum videre-

tur lantaj discretionis docere pontilicem.lllud tamen
perpendat vestra dilectio, quod si tanta justitice in-

juria palienter portatur, vereudum est ne sancta

Ecclesia hac occasione destatu sun plurimum per-

dat.et sua3 honestatis el ordinis intolerabilem jactu-

ram patiatur. » Et paulo post : « Nam quisex divi-

tibus contra interdictum vestrum sepeliri, et non
sepelitur ? Pauperibus autem qui culpam non ha-

bent, sepultura negatur. Potentibus aperiuntur

ecclesiaa.impoleutes per quos quod male actum est

corrigi non potest. ab ecclesiis excluduntur, » etc.

Idcm in epistula ad llannulfum Sanctonensem epi-

scopum : « IUud etiam quod in Haimerico de Ran-
cone a vobis actum est, non taoentes. Haimericus
siquidem propter multa malaquaB nobis fecerat, a

domino papa et a vobis fuerat excommunioatus, et

in ipsa excommunicatione justo Dei judicio per-

eraptus est, et ideo exstilit a cu3meterio alienus.

Postea vero precibus uxoris illius, et pretio, ut qui-

dam dicunt,oorruptus,excommunicato excoramuni-
catum illum sine satisfaotionc absolvendo commu-
nicastis, et prissentibus fratribus nostris. per quos
injuriiB nostrae in auribus vestris resonabant, quae

adhuc resonare non cessant, corpus e.jus sepultura
ipsemet Iradidistis. Auctorilate tamen sanotnrum
canonum firmitertenemus,etnullatenusdubitamus,
quiaquibus vivis non oommunicamus, neo mortuis
communicare debemus : et qui aliter feoerit, si

laicus est,debet et ipse excommunicari : si cleri-

cus, cujuscunque dignitatis vel ordinis sit, debet
penitus degradari. Valete,et quaj dicta sunt, sapien-

ter advertite. » Hsec latius ascripta, quia pertinent

etiam ad epist. 62. Qua quidem Sanctio episcopus
Aurelianensis consilium petit quid agere debeat in

causa clericorum, vel monachorum qui contra in-

terdictum missas oelebrarant et mortuos sepelie-

rant. Quod de excommunicatis intelligit.

Ad Epist. GGXXIX.
Xisti et Leonis exemplo. Purgationis Xisti tertii

papffi meminit Nicolaus papa in cap. yuuc aulem,
dist. 21, et Anastasius Bibliothecarius in Vitis pont.
Verba ipsius Xisti relata sunt a Gratiano S0© in

cap. Mandaslis, caus. 2, q. 4. Purgationis Leonis
papae testimonium exstat apud eumdem Grat. iu

cap. Omnibus, caus. 2, q. 5, ubi dicitur habuisse
duodecim episcopos in sua purgatione. Monachus
Sangalensis in Vita Garoli Magni : « Leo, inquit,

assuraens evangelium Domini nostri Jesu Ghristi

posuit super caput suum, et in conspectu Garoli
ejusque militum,assistentibusetiani persecutoribus
suis in hffio verba juravit : Sic in die magni judicii
sim particeps evangelii sicut immunis sum criminis
falso mihi ab ipsis objeoti. « Alter monachus San-
cti Eparohi EngoHsmensisindesoriptioneVitee ejus-
dem Caroli, itemque alius inoertus soriptor Anna-
lium Pippini, Caroli Magni et Ludovici ad annum
1300, tradit id faotum Romee corarn omni populo
inBasilicaBeati Petri, cumevangelium portans Leo

A ambonem conscendisset. Juramentum dicti Leonis
refertur a Buchardo Decret. lib. i, cap. 198. His
junge not. ad epist.

Ad Epist. CGXXXr.
Qui se propter epilepsiam curandam eunuchimvit.

Varia erat hujus loci scriptura in codioibus manu-
scriptis, habent'bus epileusiam, epilesiam, epylen-
siam sive epdemsiam. Weliores epilepsiam. Huo au-
tem pertinet quod in cap. Ex parle, tit. De corp. vi-
tiat. orilin., dicitur ab Innocentio tertio presbyte-
rura qui ne in lepram incideret, de consilio medici,
virilia sibi fecit absoindi, liberam habere facultatem
exsequendi sui ministerii. Nam et Aetius scribit
lib. xiii, oap. 125, oastratos hoo lepraa morbo non
laborare. Theodorus autem Balsamo ad apostolor.
can. 23, refert plurimos homines paulo considera-
tiores, qui suos castraturi erant, ad Ecclesiam ac-
cedere solitos, et morbum et testieulorum abscisio-
nem aperire. Idem ad cap. 1 : « Niccnaj synodi tes-

[] tatur sc nullum vidisse suo tempore sacris initia-
lum, cui propter morbum permissum erat ut cas-
traretur, licet multi hoc synodice expetierint. »

Ad Epist. GGXXXH.
Circa mnrilalia loca. Ilffic tria verba deerant

primaj editioni, qu» adjeota sunt auctoritate et con-
sensu plurium membranarum.

Ilugoni Grcitianopolilano episcopo. Antea cusum
Graliopolilano.ln aliquot editionibus Gratiani, ubi
hoo rescriptum Urbani exstat habetur inscriptio
hujusmodi-: « Urbanus secundus Gratiano Neapoli-
tano episcopo

; » sed perperam, quod etiam recte
castigatum in novissima editione.Monachus Autis-
siodorensisin Ghronico adannum 1078:« Hoo anno
S. Hugj Gratianopolis episcopus fil, ubi per annos
52 virtutum exemplis incomparabiliter ttoruit, »

etc. Sigebertus Gerablao. raeminit illius Hugonis,
et Gratianopolitanum pariter episcopum appellat.
Agens enira de Brunone Cartbusia? fundatore circa

^ annum Domini 1084 : « Hujus, ait, sancli propositi
cooperator et ajmulator beats memoriai Hugo Gra-
tianopnlitanus episcopus, ab eodem Brunone habi-
tum monachioum surapsit,cunctisijue ibi habitan-
tibus insigne exemplura praebuit. » Robertus de
Monle in Ghronico ad annum Dom. 1132 : « Obiit
virsanctusHugoGratianopoIitanus episcopus,cujus
religiosam vitam conscripsit Guigo priorCarthusise,
quas non longe a Gratianopoli . »